Ratio autem additæ particulae (*regulariter*) est, quod dentur aliquot casus, in quibus ille qui rem vendidit, aut alio titulo alienauit, non tenetur de euictione. Eos ipse Molina persequitur in eadem disputatione, apud quem videbō. Nam ad institutum nostrum sufficit attigisse paucis spectantes ad illud: quorum primus est, quando in contractu expressum fuit, ut venditor de euictione non teneretur. Qui casus debet intelligi cum conditione: libona fide agatur; ut censebitur agi, si venditor emptori aperiat rei statum quem nouit. Si ergo sciat alienam esse, idque sufficienter aperiat; de euictione non tenebitur, hoc nomine, quod liber sit ab obligatione soluendi interesse, & damna emptori subsecuta: non autem quod liberatur ab obligatione reddendi pretium acceptum, nisi contrahendo fuerit expressum in particulari, quod ne quidem ad premium teneatur.

Sin autem dubitet an sit aliena; & id item aperiat, liber erit etiam à pretio restituzione, si res ab emptore euincatur seu abstrahatur: quia perinde cum eo contraxit, ac contrahit ille qui vendit iactum rectis, si & pices capiantur, que non. Ita habetur ex lege Emptorem, §. vlt. ff. De actionibus empti. Quod si mala fide agatur; venditore, nimis sciente rem esse alienam, aut de eodubitante, nec aperiente illius statum: tunc ob dolum interuenientem

tem obligari. Verit non tantum ad restituendum premium, sed etiam ad interesse damnaque secuta resarcienda, iuxta communem doctrinam de obligatione ad restitutionem ex iniusta acceptance.

Secundus casus est. Cum res vendita, extra etia est de protestate emptoris per sententiam aperte iniustam: siue ea lata sit per iudicis imperitiam, siue per inequitatem, aut in odium possessoris, aut quia voluit actori iniuste facere, ex Cap. ultimo, De emptione, & vend. & ex lege Si per imperitiam, ff. De euictionibus. Ratio, que est quod tunc perire de sit, ac si per furtum aut vim res esset iniuste ablati, aut casu fortuito perire: in quibus eventibus constat rem ei periire, apud quem est illius dominium, sicut rei venditæ dominium est apud emptorem.

Tertius casus. Quando emptor præscribere potuit rem emptam: nec præscriptis: adeo ut culpa inertia sua sit ab ipso ablata, ex lege Si dictum, §. Si cum posset, ff. De euictionibus.

DE EVICTIONE quæ debetur ex aliis contractibus oneroſo, haec habet idem author sub initium memoratae disputationis. De euictione rei teneri eum qui illam permurauit; ex lege Si permutations, Cod. De euictionibus, & ex lege I. Cod. De rerum permutatione. Item qui quis alio contractu oneroſo rem in alterum transfult: ut cum eam dedit in debiti solutione, ex lege Libera. Cod. De sententiis & interlocut. Præterea, quando heredes dividunt inter se hereditatem, aut socij rem ipsi communem: si enim aliquid eorum quoniam accepit euincatur, alij heredes aut socij tenentur ei de euictione: ex lege Si familiæ. Cod. Familia excusanda, & ex lege Si frates, Cod. Communia utriusque iudicij, &c Additæ idem (quod facere potest ad nostrum institutum) in contractu transactionis, seu quando aliquid alicui datur, ut à lite discedat, cedat iuri quod habet in re litigiosa, si eadē res postea euincatur tanquam aliena, non esse obligationem restituendi acceptum ea de causa: quia non fuit datum pro re quæ euincitur, sed pro cessione iuris quod præredit se in ea habere: etiam si in rei veritate nullum forte habeat. Imo vero, si illud ipsum quod ei datum est, euincatur per aliquem alium, is qui dedit tenerit illi de euictione: ex lege, Sipro fundo, Cod. De transactionibus. Quanquam si litigantes ita lite componerent, ut unus vnam, & alter alteram rei litigiosæ partem acciperet: si unius pars euincetur, alter non teneretur de euictione: quia partem suam non accepit in alterius partis compensationem, ut fit in diuisione hereditatis; sed ut cederet obscuro iuri suo, quod habuit in illud rotum quod conflatum erat ex talibus partibus. Quia de re adhuc idem author in eodem tract. 2. dispu. 55. sub finem. Quando autem aliquid marito datum in dorem euincitur; quousque ille agere possit, cum spectet potissimum ad forum externum, relinquimus videndum apud eundem in præced. dispu. 427.

CAPUT VIII.

De accidentibus contractus.

S V M M A R I V M.

- 116 Quid sit ea culpa quæ censemur accidentis contractus ipsum infirmans.
- 117 Quid sit dolus generaliter: & diuiso illius in bonum & malum.
- 118 Dolus malus (qui solus constituitur accidentis contractus) quid sit.
- 119 Varia diuiso eiusdem.
- 120 Dolus tollens consensum in contractum, redditum ipsum invalidum.
- 121 Dolus dans causam contractui non obstat, quin si sit validus, si vero animo contrahendi celebretur.
- 122 Corollarium inde consequens: deceptum posse quo ad forum conscientia compellere deceptorem ad implendum contractum.
- 123 Validus est contractus cui causam dedit alicuius tertii dolus, neuterque contrahentium ei commutauit: nisi si tollat liberum consensus eorumdem contrahentium.

- 124 Dolus solum incidentis in contractum, quid in eo operetur.
 125 Corollaria de veroque dolo, hoc est, tum dante causam contractui, tum solum incidente in eum.
 126 Quid sit casus fortuitus.
 127 Regula de eodem: & casus in quibus ea patitur exceptio nem.
 128 De primo casu, qui est quando culpa praecepsit contractum.
 129 De secundo, qui est quando mora praecepsit; & que ad eum requirantur.
 130 Quid in contractu operetur, casus fortuitus, cum contingit ante moram.
 131 Quid quando contingit post moram.
 132 Aliquot dubiorum iurevni solutio.
 133 Detertio casu, qui est cum sit conuentio contrahentium: & que hac operetur in contractu.
 134 Tres casus in quibus non tenetur de casu fortuito ille, qui ad eum se obligavit.
 135 De quarto casu, qui est cum res fuerit estimata: & quod locum habet tantum quando per contractum transfertur dominium.
 136 Diuersis modis res dicitur aliena; & quod res aliena non consumptibilis vnu, idonea non sit ad contractum valide celebrandum.
 137 Quid operetur talis contractus, si nihilominus celebretur.
 138 Quando censeri possit validus contractus, quo distractabitur res actu aliena, & vnu consumptibilis.
 139 Quando autem is quo distractabitur res que aliena est potestate.
 140 Inabilitas contrahentium qua infirmatur contractus.

VE DAM accidentunt contractibus ratione quorum vis obligandi in eis infirmatur, & ideo examinari, ponderarique debent in iudicio de peccatis. Sunt autem dolus, culpa, casus fortuitus, materiae incapacitas, & contrahe ntium inabilitas.

De dolo, & culpa.

SECTIO I.

Nomine culpæ non significatur hic, sicut alias, peccati macula, quæ dicitur culpa Theologica: sed imprudentia seu imperitia, quæ quis ignorat, quod scire debet: vel negligencia, quæ quis non prouidet, aut non cauet, aut non facit quod prouidere, aut cauere, aut facere deberet; quæ appellatur culpa iuridica. De qua, & de illius divisione in latam, leuem, leuissimam: ac de illius vi infimandi obligationem natam ex contractu, iam dictum est sufficienter in praecedenti lib. 10. cap. 3.